
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 45  del Reg.    Data 13-04-2021 
 
 

 

 
Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE DI 
CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 19:30, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
- l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 ha stabilito che, a decorrere dal 

1° gennaio 2021, tra gli altri, il Canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche (COSAP), l’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e i 
diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) siano sostituiti dal Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
(c.d. Canone Unico); 

- il medesimo articolo ai commi 837-845 ha istituito il Canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate; 

- i nuovi canoni si connotano con una serie di elementi di novità e, 
comunque, quali entrate autonome e distinte rispetto al Canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), all’Imposta comunale 
sulla pubblicità (ICP) e ai diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) abrogati 
dalla predetta norma; 

- l’art. 4 del Regolamento per l’applicazione del nuovo Canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate prevede che, in caso di gestione diretta, la Giunta 
Comunale designa un Funzionario Responsabile (gestore del canone) a cui 
sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale del canone; 

- in relazione al punto precedente l’art. 7 del “Regolamento per la gestione 
delle entrate comunali e per la gestione coattiva, approvato con delibera 
consigliare n. 4 del 09/04/2020, prevede la nomina con atto di Giunta del 
Responsabile dell’Entrata; 

 
VALUTATA la necessità di procedere alla nomina di un Funzionario 
Responsabile per il nuovo Canone di concessione per l’occupazione delle aree 
e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate, disciplinato dai commi da 837 a 
845 dell’art. 1 della L. 160/2019; 
 
RITENUTO opportuno, per professionalità e per il livello di formazione acquisiti, 
individuare come Funzionario Responsabile delle entrate di cui al punto 
precedente il Dott. Luigino Girolami, dipendente di ruolo di questo Ente, 
inquadrato nella Cat. “D”, Responsabile dell’Area Contabile; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Luigino Girolami per l’esperienza acquisita, ha 
ampiamente manifestato adeguata professionalità ed attitudine ad espletare 
funzioni ed incarichi direzionali e sarà in grado di svolgere con costanza e 
dedizione le funzioni ed i compiti che le verranno assegnati;  
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 28/06/2019 con il quale il Dott. Luigino 
Girolami viene nominato Responsabile dell’Area Contabile, a far data dal 
1/07/2019;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 
bilancio comunale; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire una regolare attività amministrativa, 
che le funzioni, le prerogative e i poteri del Funzionario Responsabile per il 
nuovo Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate, siano assunte in via sostitutiva, in caso 
di assenza o impedimento, dal Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana 
Appignanesi; 
 
DATO ATTO che la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 
n. 7812 del 15/04/2014, con la quale è stato chiarito che non sussiste più alcun 
obbligo di trasmettere al Ministero stesso la delibera di nomina del Funzionario 
Responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede 
tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente 
assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze 
attribuite al consiglio comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale 
ragione, il provvedimento è riservato alla competenza della giunta comunale, ai 
sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per tale organo, una 
competenza generale residuale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile del servizio 
interessato, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
RITENUTA non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;  
- il nuovo regolamento per l’applicazione del Canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
- il regolamento per la gestione delle entrate comunali e per la gestione coattiva 
vigenti; 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi,  
 

D E L I B E R A 
 
1) di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del 

presente provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

2) di designare e nominare per le motivazioni espresse in premessa e con 

decorrenza dalla data del presente atto, il Dott. Luigino Girolami, dipendente 

di ruolo di questo Ente, inquadrato nella Cat. “D”, Responsabile dell’Area 

Contabile, quale Funzionario Responsabile del nuovo Canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate, disciplinato dai commi da 837 a 845 dell’art. 1 della L. 

160/2019, conferendogli tutti i poteri di legge; 

3) di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario 

Responsabile sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative all’imposta stessa;  

4) di disporre che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario 

Responsabile designato con il presente atto, tutte le relative funzioni siano 

svolte dal Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Appignanesi;  

 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere, per rendere operativa ad ogni effetto di legge la 
nomina, con voti favorevoli unanimi e palesi,  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4^ comma, del D.lgs n. 267 del 18.8.2000. 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 13-04-21  ATTO N. 45        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE DI 

CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 

APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE 

DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 13-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  14-05-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 14-05-21   al  29-05-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3106, in data 14-05-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 13-04-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  13-04-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


